UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

QUADRO DE VAGAS, NOTAS E PESOS - TERMO DE ADESÃO SISU/UFOB 2023

Página 1 de 4

ATO DECISÓRIO CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 108, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022.

A CÂMARA DE ENSINO, ASSUNTOS ESTUDANTIS E AÇÕES AFIRMATIVAS -
CEAA, assessora ao Conselho Universitário da Universidade Federal do Oeste da Bahia, no uso
de suas atribuições legais, e

Considerando a deliberação extraída de sua 21ª Reunião Ordinária, realizada no dia 20 de
outubro de 2022,

DECIDE

Art. 1º Aprovar as Notas e Pesos do Exame Nacional do Ensino Médio - Enem e as vagas dos
cursos de Graduação para adesão ao Processo Seletivo do Sistema de Seleção Unificada -
SiSU/UFOB 2023, encaminhadas pela Pró-reitoria de Graduação – Prograd, Processo:
23520.011764/2022-71, conforme anexo.

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor a contar de 20 de outubro, justificado pela necessidade
de atendimento ao princípio da continuidade do serviço público.

ANTONIO OLIVEIRA DE SOUZA

Presidente da Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas,

em exercício

                                                                              ANEXO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-reitoria de Graduação

QUADRO DE VAGAS, NOTAS E PESOS - TERMO DE ADESÃO SISU/UFOB 2023

Página 2 de 4

Quadro de Vagas, Notas e Pesos - Termo de Adesão SISU/UFOB 2023

  NOTAS MÍNIMAS PESOS

CURSO VAGAS Redação

Ciências da
Natureza e

suas
Tecnologias

Ciências
Humanas e

suas
Tecnologias

Linguagens,
Códigos e

suas
Tecnologias

Matemática
e suas

Tecnologias
Redação

Ciências da
Natureza e

suas
Tecnologias

Ciências
Humanas e

suas
Tecnologias

Linguagens,
Códigos e suas

Tecnologias

Matemática e
suas

Tecnologias

ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 42 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 2,5 1 2 2 2,5

AGRONOMIA (Bacharelado) 45 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 4 4 2 2 4

ARTES VISUAIS (Licenciatura) 45 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 5 1 3 5 2

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 20 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 3 3 2 2 2

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 20 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 3 3 2 2 2

DIREITO (Bacharelado) 1º semestre 32 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 3 1 3 3 1

DIREITO (Bacharelado) 2º semestre 32 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 3 1 3 3 1

ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 36 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 2 3 1 2 3

ENGENHARIA DE BIOTECNOLOGIA (Bacharelado) 45 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 2 3 2 2 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-reitoria de Graduação

QUADRO DE VAGAS, NOTAS E PESOS - TERMO DE ADESÃO SISU/UFOB 2023

Página 3 de 4

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 45 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 2 3 2 2 3

ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 44 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 3 3 1 1 4

ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 45 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 3 3 1 1 4

ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL (Bacharelado) 39 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 2 3 1 2 3

FARMÁCIA (Bacharelado) 45 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 4 4 1 1 4

FÍSICA (Bacharelado) 20 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 2 3 2 2 3

FÍSICA (Licenciatura) 20 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 2 3 1 1 3

GEOGRAFIA (Bacharelado) 20 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 3 1 3 3 1

GEOGRAFIA (Licenciatura) 18 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 3 1 3 3 1

GEOLOGIA (Bacharelado) 39 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 2 3 1 2 3

HISTÓRIA (Bacharelado) 19 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 3 1 3 3 1

HISTÓRIA (Licenciatura) 16 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 3 1 3 3 1

INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA (Bacharelado) 80 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 2 2 2 2 3

INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES (Bacharelado) 80 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 3 1 3 3 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-reitoria de Graduação

QUADRO DE VAGAS, NOTAS E PESOS - TERMO DE ADESÃO SISU/UFOB 2023

Página 4 de 4

MATEMÁTICA (Bacharelado) 19 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 2 1 1 2 4

MATEMÁTICA (Licenciatura) 20 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 2 1 1 2 3

MEDICINA (Bacharelado) 1º semestre 40 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 5 5 2 4 2

MEDICINA (Bacharelado) 2º semestre 40 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 5 5 2 4 2

MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 45 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 4 4 2 2 3

NUTRIÇÃO (Bacharelado) 45 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 5 5 2 4 2

PUBLICIDADE E PROPAGANDA (Bacharelado) 45 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 5 1 3 5 2

QUÍMICA (Bacharelado) 20 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 2 2 2 2 3

QUÍMICA (Licenciatura) 20 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 2 3 2 2 3

Total de Vagas 1141

		2022-10-26T14:07:52-0300
	Brasil
	ANTONIO OLIVEIRA DE SOUZA
	Assinador Serpro